triumphum agebant, ut multitudini facilior esset aspectus.

(XVII.) 5. Fieri autem nequit ut pro dignitate enarretur spectaculorum illorum multitudo, et magnificentia in omnibus quibus aliquis animum intenderit, sive artium operibus, sive divitiarum partibus, sive naturae raritatibus. Nam omnia sere quæ ab hominibus unquam beatis præcipua possessa erant, alia apud alios mirabilia atque magnifica, ista universa illo die Romani imperii magnitudinem ostenderunt. Nam et argenti et auri et eboris in omni operum specie cernere erat non copiam qualis in pompa gestari solet, sed, ut ita dixerim, continuum flumen. Et partim quidem vestes ex purpura rarissima textas portabant, partim vero in accuratissimas picturas Babyloniōrum variatas; gemmæ etiam, aliæ quidem aureis coronis insertæ, aliæ vero aliis operibus inclusæ, in medium tam magno numero prælatae erant, ut discere liceret, frustra nos earum aliquid rarum esse existimasse. Etiam deorum simulacra ferebantur, magnitudine apud ipsos mirabilia, et arte eximia elaborata: horumque nihil nisi quod ex pretiosa materia. Insuper animalia diversæ naturæ traducebantur, omnia ornamenti sibi propriis induita. Erant autem etiam qui singula portarent homines multi purpureis vestibus atque inauratis ornati; quique ad pompam fuerant destinati, insignem et admirabilem ornamentorum magnificentiam gerebant. Praeterea ne captivorum quidem turbam cernere erat inornatum: sed vestium varietas ejusque pulchritudo natam ex fatigatio corporum deformitatem oculis subtrahebat. Maxima autem admirationi erat sercularum quæ portabantur apparatus: nam et propter magnitudinem de gestationis firmitate metuebat quicunque occurrerit. Multa quippe in tertium tabulatum quartumque surrexerunt: et magnificencia fabricæ delectationem simul afferebat et stuporem incutiebat. Nam et in multis amictus erat auratæ vestis, et argenteum atque ebur factum omnibus asfixum erat. Multis autem ad imitationem factis bellum, aliter in alia divisum, sese in conspectum manifestissimum dedit. Erat enim cernere, vastari quidem beatissimam terram, totas vero interfici acies hostium, et alios fugere, alios captivos duci, murosque magnitudine insignes machinæ dirui, et castellarum mūnitiona excindī, et populosarum civilitatum moenia in summis jugis superari, exercitumque intra muros infundi, et loca omnia cœdis plena, eosque qui manibus resistere non poterant ad preces conversos, atque ignem templis inimissum, ædiumque super dominos eversionem; et post multam tristemque desolationem fluvios non in arva culta decurrentes, neque ad hominum vel pecorum potum, sed per terram adhuc undique ardentem. Haec enim passuros se Iudei in bellum dederunt. Ars vero operumque magnificentia, quæ tunc facta erant nescientibus, haud secus ac si præsentes fuissent, ostendebant.